2

西 南 财 经 大 学 文 件

西财大办〔2017〕60 号

关于印发《西南财经大学课堂教学管理办法》的

通   知

校内各单位：

为进一步加强课堂教学管理，营造全员全过程全方位育人氛围，

把思想价值引领贯穿教育教学全过程和各环节，形成教书育人长效机

制，树立严谨的校风、教风和学风，保证课堂教学效果，提高教学质

量，特制定《西南财经大学课堂教学管理办法》。经学校 2017 年第

17 次校务会讨论通过，现予印发，请各单位遵照执行。

特此通知。

附件：西南财经大学课堂教学管理办法

西南财经大学

2017 年 9 月 14 日

校内发送：相关校领导

西南财经大学校长办公室      主动公开    2017 年 9 月 14 日印发

1

3

附件：

西南财经大学课堂教学管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步加强课堂教学管理，营造全员全过程全方位育人氛

围，把思想价值引领贯穿教育教学全过程和各环节，形成教书育人长效

机制，树立严谨的校风、教风和学风，保证课堂教学效果，提高教学质

量，特制订本办法。

第二条 课堂教学是人才培养目标的中心环节，直接影响着高校教育

教学水平和人才培养质量，应贯彻教师为主导、学生为主体的原则，充

分调动师生的积极性。

第三条 教师是课堂教学的直接组织者和实施者，对顺利完成课堂教

学负有主要责任，要做到为人师表，教书育人，保持教师应有的尊严；

学生是受教育者，应自觉服从教师的组织、管理和指导，尊重教师，主

动开展创造性学习，积极配合教师圆满完成课堂教学任务。

第二章 教师课堂教学纪律要求

第四条 教师是课堂教学的第一责任人。所有任课教师必须严格遵守

教师职业道德规范及教学工作要求，严于律己，精神饱满，言行文明，

为人师表，做一名有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心

的党和人民满意的好老师。

第五条 教师应切实肩负起立德树人、教书育人的光荣职责。要不断

强化和坚守政治意识、责任意识、阵地意识和底线意识，遵守宪法和有

关法律法规，坚定不移地贯彻执行党和国家的教育方针，严禁在课堂上

2

4

传播违反中华人民共和国宪法和法律，违背党的路线、方针、政策和四

项基本原则的内容或言论，严禁散布流言蜚语，危害国家、社会和学校

的稳定与发展。

第六条 教师在课堂教学中应切实践行社会主义核心价值观。充分用

好课堂教学主渠道，充分发掘和运用各类课程中蕴含的思想政治教育资

源，使各类课程与思想政治理论课同向同行，形成协同效应，全面提升

学生思想品德、人文素养、认知能力和家国情怀。

第七条 教师应按课表在规定时间、地点上课，不得迟到或提前下课，

不得自行更改上课时间或地点。因特殊原因无法按时上课的，需按照《西

南财经大学本科教学调停课规定》申请调停课、并经相应教学管理部门

批准后方可实行。

第八条 教师备课应充分，内容要熟练，每门课程均须提交课程实施

方案。上课时应提前 5 分钟到达教室，以保证有充足时间做好上课前的

各项准备工作。

第九条 教师上课应使用规范文字板书，使用普通话或规定的外语授

课，语言表达要准确、简练。

第十条 教师在教学规定时间内间应坚守岗位，关闭手机等通讯工具，

不得在教学区域内吸烟，严禁做与授课无关的事情或随意离开教室。

第十一条 教师应严格要求学生遵守课堂纪律。对学生违反课堂纪律

的行为，教师要及时制止并给与适当的批评。经批评教育不改的，教师

有权责令其退出教室，课后报相应教学管理部门和学生所在学院予以教

育和处理。

3

5

第三章 学生课堂纪律要求

第十二条 学生必须在上课铃响前进入教室，不得迟到、早退、无故

旷课。因病、因事不能上课者，应事先按学生请假的有关规定履行请假

手续，未经请假或请假未获批准而缺课者，以旷课论处。

第十三条 学生进入教室，应衣着整洁、得体，不准穿拖鞋、背心或

其他不庄重的服饰进入教室，严禁将食物、饮料带入课堂。

第十四条 上课期间，学生应自觉遵守课堂纪律，关闭手机等通信及

娱乐设备，保持教室肃静，不得在课堂上睡觉、吃东西或做其他与课程

学习无关的事，不得随意进出课堂。

第十五条 学生应尊重教师，服从教师的课堂管理，积极参加课堂教

学活动，认真完成教师布置的学习任务。

第十六条  学生如对教师课堂教学情况有意见，课后可直接与教师

进行沟通，也可以向相关院（系）、教务处、教学质量管理办公室等部门

反映，以帮助教师改进教学工作。学生不得以提意见或建议为理由对教

师开展任何形式的人身攻击和语言攻击。

第十七条 学生必须爱护教室内各类教学设施，不得挪动、损坏教学

设施，严禁在课桌椅、墙壁等教学设施上涂画、张贴。

第四章 对教学单位的要求

第十八条 各教学单位应在本单位内深入开展师德师风教育、课堂教

学纪律教育、做好教风、学风建设，使广大师生充分认识到严肃课堂教

学纪律的重要性，自觉遵守相关规定。

第十九条 各教学单位须健全监督检查机制，严格落实《西南财经大

学校院本科教学管理责任制实施细则》，加大对课堂教学情况的监督、检

4

6

查，及时了解、处理本单位教师和学生在课堂教学纪律中存在的问题。

第二十条 各教学单位应及时处理教学责任事故，一旦发生教学事故，

教学单位应立即上报相应教学管理部门，不得隐瞒不报或避重就轻。

第五章 对违纪行为的认定和处理

第二十一条 严格执行师德一票否决制。对教师违反课堂教学纪律，

构成教学事故的，由教学管理部门依据《西南财经大学关于建立健全师

德建设长效机制的实施办法》、《西南财经大学教学事故认定与处理办法》

等相应制度处理。

第二十二条 学生违反课堂教学纪律，构成违纪的，由学工部门依据

《西南财经大学学生违纪处分办法》、《西南财经大学本科学生学籍管理

规定》处理；未构成违纪的，由学生所在学院批评教育。

第二十三条 教学单位应切实强化教学建设，严格按照《西南财经大

学校院本科教学管理责任制实施细则》加强监督管理和日常教育。教师

的违纪行为将纳入教学单位年终考核。

第六章 附则

第二十四条 本规定由教务处、研究生院负责解释。

第二十五条 本规定自发布日起执行，原管理办法自行失效。

5

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标: XY座标 287.58，42.80 宽度 35.37 高度 14.89 点
     来源:底左
     颜色:默认(白)

     D:20251021192919

     1
     0
     BL
     1509
     395

         Both
         1
         AllDoc
         1125

       CurrentAVDoc

     287.5774 42.8035 35.3655 14.8907

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0m
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     6
     5
     6efd373a-4b9d-4eac-a2de-70bac89461e8
     6

   1

 HistoryList_V1
 qi2base